АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.12.2022                                                                                                                     № 275а
с. Первомайское
О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского района от 29.11.2019г. № 239 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Первомайского района на 2020-2022 г.г.»

В целях совершенствования нормативного правового акта

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации Первомайского района от 29.11.2019г. № 239 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Первомайского района на 2020-2022 г.г.», а именно:
1) в паспорте муниципальной программы разделы: «Объемы и источники финансирования программы (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)» и «Объем и основные направления расходования средств (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)» изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
2) раздел 3, 4 и изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Заветы Ильича»  и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района (http://pmr.tomsk.ru/).

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Первомайского района по строительству, ЖКХ, дорожному комплексу, ГО и ЧС.
Глава Первомайского района
                  И.И. Сиберт
Ульянова А.Е.
8 (38-245) 2-24-52
                          Приложение № 1 к постановлению

Администрации Первомайского района

                                                                                              от 30.12.2022 № 275а
	Объемы и источники
финансирования
программы (с детализацией по
годам реализации, тыс. рублей)
	Источники
	Всего
	2020
	2021
	2022

	Федеральный бюджет (по согласованию)

	Областной бюджет

	Местные бюджеты (по согласованию)
	2
	2
	0
	0

	Внебюджетные источники (по согласованию)

	Всего по источникам
	2
	2
	0
	0

	Объем и основные направления расходования средств (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Основные направления расходования средств
	Всего
	2020
	2021
	2022

	инвестиции

	Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы (далее НИОКР).

	прочие
	2
	2
	0
	0

3.Перечень программных мероприятий.

	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Года реализации
	Объем средств на реализацию программы,. руб.
	Срок реализации мероприятия
	Показатель оценки
	Наименование показателя оценки

	Источник финансирования

	Всего
	ФБ
	ОБ
	МБ
	ВБ

	Цель -  Обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах.

	Задача 1:  Создание системы профилактических мер, направленных на формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения.

	1. Проведение пропагандистских компаний, направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения и понимания неотвратимости наказания, в  организациях, учреждениях на территории района
	ОГИБДД МО МВД России "Асиновский" УМВД России по Томской области (по согласованию);

Управление образования Администрации Первомайского района;

Главы сельских поселений (по согласованию)
	Всего

	Ежегодно
	3
	Количество  проведенных пропагандистских компаний, направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения и понимания неотвратимости наказания, в  организациях, учреждениях на территории района расположенных на территории Первомайского района, (ед.)

	2020

	1

	2021

	1

	2022

	1

	2. Освещение в газете «Заветы Ильича» проводимых на территории района профилактических мероприятий в сфере безопасности дорожного движения
	ОГИБДД МО МВД России "Асиновский" УМВД России по Томской области (по согласованию)

Управление образования Администрации Первомайского района;

главный редактор газеты «Заветы Ильича»
	Всего

	Ежеквартально
	12
	Количество  профилактических мероприятий в сфере безопасности дорожного движения,  (ед.)

	2020

	4

	2021

	4

	2022

	4

	3.Освещение в газете «Заветы Ильича» состояния аварийности на территории Первомайского района, с отражением информации о наиболее опасных участках автомобильных дорог, где необходимо участникам дорожного движения быть внимательными

	ОГИБДД МО МВД России "Асиновский" УМВД России по Томской области (по согласованию)

главный редактор газеты «Заветы Ильича»
	Всего

	Раз в полугодие до 20 июля и 20 января
	6
	Освещение в газете «Заветы Ильича» состояния аварийности на территории Первомайского района, с отражением информации о наиболее опасных участках автомобильных дорог, где необходимо участникам дорожного движения быть внимательными,  (ед.)

	2020

	2

	2021

	2

	2022

	2

	4.  Рассмотрение причин и условий совершения ДТП, повлекших гибель и ранение людей, на заседании комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения МО «Первомайский район» с последующим обязательным освещением на сайте Администрации Первомайского района и в газете «Заветы Ильича»
	Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения МО «Первомайский район»

ОГИБДД МО МВД России "Асиновский" УМВД России по Томской области (по согласованию)

главный редактор газеты «Заветы Ильича»
	Всего

	С момента совершения в течении 5 дней
	12
	Количество проведенных комиссий по обеспечению безопасности дорожного движения, (ед.)

	2020

	4

	2021

	4

	2022

	4

	Итого по задаче 1:

	Всего:

	2020

	2021

	2022

	Задача 2:  Создание системы профилактических мер, направленных на формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения.

	1. Проведение во время учебного процесса родительских собраний с приглашением сотрудников ОГИБДД МО МВД России "Асиновский" УМВД России по Томской области по тематике детского дорожно-транспортного травматизма, на которых рассматривать причины и условия, способствующие совершению дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних)
	Управление образования Администрации Первомайского района;

ОГИБДД МО МВД России "Асиновский" УМВД России по Томской области (по согласованию)
	Всего

	Ежегодно до 1 ноября
	3
	Количество проведенных во время учебного процесса  родительских собраний по тематике  детского дорожно-транспортного травматизма, (ед.)

	2020

	1

	2021

	1

	2022

	1

	2. Обновление информации на сайтах образовательных организаций раздела «Безопасность дорожного движения», паспорта дорожной безопасности, схемы безопасных маршрутов движения детей «дом-школа-дом»
	Управление образования  Администрации Первомайского района
	Всего

	Ежегодно до 1 сентября
	3
	Количество обновленной информации на сайтах образовательных организаций раздела «Безопасность дорожного движения», паспорта дорожной безопасности, схемы безопасных маршрутов движения детей «дом-школа-дом», (ед.)

	2020

	1

	2021

	1

	2022

	1

	3.Проведение занятий и пешеходных экскурсий с детьми на улично-дорожной сети вблизи образовательных организаций. Акцентирование внимания на участки улиц и дорог, представляющих для них повышенную опасность
	Управление образования Администрации Первомайского района;

ОГИБДД МО МВД России "Асиновский" УМВД России по Томской области (по согласованию)
	Всего

	Ежегодно до 1 ноября и 1 мая
	6
	Количество   проведенных занятий и пешеходных экскурсий с детьми на улично-дорожной сети вблизи образовательных организаций. Акцентирование внимания на участки улиц и дорог, представляющих для них повышенную опасность, (ед.)

	2020

	2

	2021

	2

	2022

	2

	1. 4.Проведение районного конкурса «Безопасное колесо», в целях предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма

	Управление образования Администрации Первомайского района;
ОГИБДД МО МВД России "Асиновский" УМВД России по Томской области (по согласованию)
	Всего

	Ежегодно до 1 октября
	3
	Количество  проведенных районных конкурсов «Безопасное колесо», в целях предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма, (ед.)

	2020

	1

	2021

	1

	2022

	1

	Итого по задаче 2:

	Всего:

	2020

	2021

	2022

	Задача 3:  Совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов в результате проведения организационно-планировочных мер.

	1.Создание в сельских поселениях народных дружин и иных общественных объединений для их участия в правоохранительной деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения
	Главы сельских поселений (по согласованию);

ОГИБДД МО МВД России "Асиновский" УМВД России по Томской области (по согласованию)
	Всего

	Ежегодно до 30 декабря
	3
	Количество   созданных в сельских поселениях народных дружин и иных общественных объединений для их участия в правоохранительной деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения, (ед.)

	2020

	1

	2021

	1

	2022

	1

	2.Проведение  обследования состояния улично-дорожной сети возле образовательных организаций
	Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения МО «Первомайский район»;

Главы сельских поселений (по согласованию);

Управление образования Администрации Первомайского района;

ОГИБДД МО МВД России "Асиновский" УМВД России по Томской области (по согласованию)
	Всего

	Не реже двух раз в год (Весенне-летний период, осенне-зимний период)
	6
	Количество   проведённых  обследований состояния улично-дорожной сети возле образовательных организаций,  (ед.)

	2020

	2

	2021

	2

	2022

	2

	3.Еженедельно на занятиях с учащимися младших классов на последнем уроке проводить «минуты безопасности», в ходе которой напоминать детям о необходимости соблюдения Правил дорожного движения, а также обращать внимание на особенности поведения при различных погодных условиях и состоянии улично-дорожной сети
	Управление образования  Администрации Первомайского района
	Всего

	Еженедельно с учащимися 1-4 классов
	102
	Количество проведенных «минуты безопасности», в ходе которой напоминать детям о необходимости соблюдения Правил дорожного движения, а также обращать внимание на особенности поведения при различных погодных условиях и состоянии улично-дорожной сети,  (ед.)

	2020

	34

	2021

	34

	2022

	34

	Итого по задаче 3:

	Всего:

	2020

	2021

	2022

	Задача 4: Снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов.

	1.Обновление кабинетов и уголков по безопасности дорожного движения в образовательных организациях необходимой наглядной информацией, тематической литературой и учебными пособиями
	Управление образования Администрации Первомайского района;

ОГИБДД МО МВД России "Асиновский" УМВД России по Томской области (по согласованию)
	Всего

	Ежегодно до 1 сентября
	3
	Количество  обновленных кабинетов и уголков по безопасности дорожного движения в образовательных организациях необходимой наглядной информацией, тематической литературой и учебными пособиями,   (ед.)

	2020

	1

	2021

	1

	2022

	1

	2.Изготовление и приобретение методических материалов, памяток,  листовок, буклетов, баннеров, и иных материалов  направленных на снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов;
	Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения МО «Первомайский район»;

	Всего

	2

	Ежегодно
	8 000
	Количество  изготовленных и приобретенных методических материалов, памяток,  листовок, буклетов, баннеров, и иных материалов  направленных на снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов, (ед.)

	2020

	2

	8 000

	2021

	0

	0

	2022

	0

	0

	Итого по задаче 4:

	Всего:

	2

	2020

	2

	2021

	0

	2022

	0

	Задача 5:  Формирование у населения, особенно у детей, навыков безопасного поведения на дорогах.

	1.Разрабатывание и утверждение совместного плана проведения профилактических мероприятий, акций и рейдов, направленных на повышение культуры поведения участников дорожного движения, обеспечение безопасности детей на дорогах
	Управление образования Администрации Первомайского района;

	Всего:

	Ежегодно до 1 сентября
	3
	Количество  проведенных профилактических мероприятий, акций и рейдов, направленных на повышение культуры поведения участников дорожного движения, обеспечение безопасности детей на дорогах, (ед.)

	2020

	1

	2021

	1

	2022

	1

	2.Проведение работы по созданию отрядов юных инспекторов движения в образовательных организациях, посредством вовлечения детей и разъяснения родителям (законным представителям) важности работы по пропаганде безопасности дорожного движения и предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма.
	Управление образования Администрации Первомайского района;

ОГИБДД МО МВД России "Асиновский" УМВД России по Томской области (по согласованию)
	Всего:

	Ежегодно до 1 ноября
	3
	Количество   отрядов юных инспекторов движения в образовательных организациях, посредством вовлечения детей и разъяснения родителям (законным представителям) важности работы по пропаганде безопасности дорожного движения и предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма, (ед.)

	2020

	1

	2021

	1

	2022

	1

	3. Проведение  инструктажей с руководителями, водителями автобусов, контролерами образовательных организаций о безопасности перевозки детей пассажирским транспортом.
	ОГИБДД МО МВД России "Асиновский" УМВД России по Томской области (по согласованию)
	Всего:

	Ежегодно до 1 сентября и 1 марта
	6
	Количество проведенных  инструктажей с руководителями, водителями автобусов, контролерами образовательных организаций о безопасности перевозки детей пассажирским транспортом, (ед.)

	2020

	2

	2021

	2

	2022

	2

	Итого по задаче 5:

	Всего:

	12

	2020

	4

	2021

	4

	2022

	4

	Итого по программе:
	Всего:

	4

	2020

	2

	2021

	0

	2022

	0

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.

При планировании ресурсного обеспечения МП учитывается реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере Администрации Первомайского района, состояние аварийности, социально-демографическая значимость проблемы обеспечения безопасности дорожного движения, а также реальная возможность ее решения при условии софинансирования из бюджетов других уровней.

Общий объем финансирования Программы в 2020 – 2022 годах составляет 2 тыс. рублей, но будет корректироваться ежегодно в случае поступления субсидий из бюджетов других уровней.

Финансирование МП осуществляется за счет средств местного бюджета.

Объемы финансирования МП носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на очередной финансовый год.
	Объемы и источники
финансирования
программы (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Источники
	Всего
	2020
	2021
	2022

	Федеральный бюджет (по согласованию)

	Областной бюджет

	Местные бюджеты (по согласованию)
	2
	2
	0
	0

	Внебюджетные источники (по согласованию)

	Всего по источникам
	2
	2
	0
	0

Рассылка:
1 – дело

1 – бухгалтерия

1 – экономисты

1 – архитектура